B. Biografi Singkat Rabi’ah

Rabi’ah terkenal dengan sebutan al-Adawiyah atau al-Qaysiyah atau juga disebut al-Bashriyah. Dikatakan Rabi’ah karena ia anak keempat dan berasal dari al-Atik suku Qasy bin Adi, lahir di Bashrah sekitar tahun 95-99 H (717 M) yaitu pada masa Bani Amawiyah 41-132 H dimana ia banyak menghabiskan hidupnya di sana dan wafat pada tahun 185 H. (801 M.), dimakamkan di Bashrah. (h. 5, 7, 52)

Dilahirkan dari keluarga miskin dan pada saat Rabi’ah beranjak dewasa, kedua orang tuanya meninggal dan jadilah ia seorang yatim piatu. Sampai pada suatu hari, ketika ia sedang berjalan ke luar kota, ia berjumpa dengan seorang laki-laki yang berniat buruk, lalu menjualnya sebagai seorang budak seharga enam dirham dan tuannya mempekerjakannya terus menerus.

(h. 13-17) dan diantara sahabat-sahabat Rabi'ah adalah Hasan al-Bashri, Rabi'ah al-Qaiy (810 M), Sufyan at-Tsauri (778 M), Dzun Nun al-Mishri (856 M), Abdul aziz bin Sulaiman Abu ar-Rasibi (150 H/767 M), Malik bin Dinar (128 H/745 M), Mu'adzah al-Adawiyah – masih dalam hubungan kekerabatan-, Laila al-Qaysiyah, dan kedua pembantunya Maryam dan Abda binti Syuwal. Dari para sahabat dan murid-muridnya inilah kemudian kita mendapatkan banyak informasi tentang Rabi'ah dan ajarannya. (h. 16-23)

C. Ajaran Tasawuf Rabi'ah Al-Adawiyah